Bazı batılı araştırmacılar medreselerin kuruluşunu Abbasî halifesi Me'mun'un Horasan valiliği dönemine kadar götürür, kimileri de daha sonraki dönemlerde arar.⁹

Abbasîlerin ilk dönemlerinde, mescitlerde gerçekleştirilen eğitim-öğretim faaliyetlerine ek olarak, Halife Me'mun devrinde (198-218/813-833), 217/832 yılında Bağdat'ta "Beytü'l-Hikme" kurulmuştu. Philip K. Hitti, bu kurum hakkında şöyle der: "Yükseköğretim alanında İslâm'da ilk şöhretli müessesese, Halife Me'mun tarafından başşehirde kurulmuştur.

Abbasîlerin ilk devirlerinde eğitim-öğretim müesseseleri için "medrese" kelimesi kullanılmamıştır. Bu kelime ilk olarak III/IX. asırda kullanılmaya başlanmışsa da,¹³ medreselerin resmî bir teşekkül olarak devlet eliyle kurulması IV/X. asırda Karahanlılar zamanında gerçekleşmiştir. Arslan Gazi Tafgaç Han (ö. 426/1035), Merv'de bir medrese yaptırmıştır.

İslâm tarihçilerinin, medresenin ilk kurucusu olarak Nizâmülmülk (ö. 485/1092) üzerinde ittifak ettikleri ileri sürülmektedir.¹⁴ Fakat daha önce Gazneliler tarafından Nişabur'da birkaç medresenin kurulduğu bilindiğine göre,¹⁵ ilk medresenin Nizâmülmülk tarafından kurulduğu hususundaki bilgi ve kayıtlar ihtiyatla karşılanmalıdır. Hatta İslâm tarihinde bilinen ilk medresenin 349/960 yılında, Ebu'l-Velid Hassan b. Muhammed el-Emevî tarafından Nişabur'da yapıldığı da belirtilmektedir.¹⁶

9 Nebi Bozkurt, "Medrese" md., *DİA*, XXVIII, 323.

10 Philip K. Hiitti, *İslâm Tarihi*, çev. Salih Tuğ, İstanbul 1980, II, 630.

11 Hüseyin Atay, *Osmanlılarda Yüksek Din Eğitimi*, İstanbul 1983, s.

B- Nahiv İlmî:

a- İktisar mertebesi:

Aşağı rütbe: *Avâmil*

Yukarı rütbe: *Misbâh* (amiller bölümü)

b- İktisâd mertebesi:

Orta rütbe: *Kâfiye, Elfiye-i İbn Mâlik*

Yüksek rütbe: *Mollâ Câmî*

c- İstiksa: *Muğnî'l-lebîb*²⁰

Yukarıda geçen kitaplar arasında Osmanlı âlimi İmam Birgivi'nin (ö. 981/1573) kitaplarının adları geçmemektedir. Bu âlimimizin *Avâmil* ve *İzhâr* adlı eserleri Tanzimat'tan sonra medreselerin ders programlarına girebilmiştir.²¹

Sarf ve nahiv kitaplarının tahsilini tamamlamış öğrenciler öğrenimlerine belâgat ilimlerini okumakla devam ederlerdi. Belâgat kitaplarının aşamaları da şöyleydi:

Fe'ale fiil kalıbı kullanılmıştır. Binâ kitabına da birçok şerh yazılmıştır.²⁴

3- *el-Makşûd*: Müellifi kesin olarak belli değildir. Osmanlı âlimleri *el-Makşûd*'u İmam-ı Azam Ebu Hanife'ye nisbet etmişlerdir.²⁵ *el-Makşûd*'da ele alınan fiil kalıbı 30'dur. Eser, kaynaklarda ilk defa Bedreddîn el-Simâvî'nin (ö. 823/1420) kaleme aldığı *Unkûdü'l-cevâhir* isimli şerh dolayısıyla anılır. Üzerine pek çok şerhin kaleme alındığı bu eser, Osmanlı medreselerinde sarf sahasında okutulan başlıca ders kitaplarından biridir.²⁶

4- *el-'İzzî*: İzzuddîn Ebu'l-Fedâil İbrahim b. Abdülvehhab b. İmâduddîn b. İbrahim ez-Zencânî (ö. 654/1256) tarafından kaleme alınan bu eser medreselerin temel ders kitaplarından biridir.²⁷ *el-'İzzî* üzerine Sadettin Teftâzânî (ö. 792/1390) bir şerh

22 İzgi, *a.g.e.*, I, 70-71; Hazer, "Osmanlı Medreselerinde Arapça Öğretimi ve Okutulan Ders Kitapları", s. 284.

23 Şârihleri: Muslihuddin Mustafa Surûrî (ö. 969/1562), Saruhanlı Lâli Ahmed Çelebi (ö. 1041/1631), Davud-u Karsî (ö. 1169/1756), Mekke Kadısı Mehmed el-Kefevî (ö. 1175/1762), Mehmed Oğlu Mustafa (ö. 993/1585), Kösec Ahmed Efendi (ö. ?), Çerkeşzade Osman Vehbi (ö. ?).

24 Şârihleri: Ahmed b. Muhammed b. Abdülaziz el-Endelusi (ö. 1030/1682), Muhammed b. el-Hac Hamid el-Kefevî (1168/1755), Karaağaçlı Ahmed Rüşdi Efendi (ö. 1251/1835).

25 Muhammed Birgivi, *Ruhu's-Şuruh 'ale'l-Maksûd*, s. 2; Keçecizade Ahmed Rüşdi, *Ma'rifetu'l-Evzân*, s. 62.

26 Kâtip Çelebi, *Keşfu'z-zunûn*, 1941-1943, II, 1806.

27 *Keşfu'z-zunûn*, II, 1139-1140.

yazmıştır. Sadettin Teftâzânî'nin *Şerhu'l-İzzî* adlı eserine birçok hâşiye yazılmıştır.²⁸

5- *Merâhu'l-ervâh*: Ahmet b. Ali İbn Mesud (700/1302?)'un eseridir. 16. asırdan itibaren medreselerde okutulmuştur. Medreselerde *el-İzzî*'den sonra okunurdu.²⁹

6- *eş-Şâfiye*: Müellifi İbn Hâcib en-Nahvî, Cemaleddin Osman b.Ömer (ö. 646/1248)'dir. Medreselerimizde çok okunan kitaplardan biridir. Bu esere Çarperdî Fahreddin Ahmed b. el-Hasan b. Yusuf (ö. 746/1335)'un yaptığı şerhi çok rağbet görmüştür.

7- *Harûniye fi't-Tasrîf*: İbn el-Herevi Necmuddin Ömer (...?)'in eseridir.

8- *'Ukûdu'l-cevâhir fi ilmi't-Tasrîf*: Ahmet b.Mahmud b. Ömer el-Cenedî (ö. 700/1289)'in eseridir.

9- *Nüzhetü't-tarf fi ilmi's-Sarf*: Ahmed İbn Muhammed el-Meydânî (ö. 518/1107)'nin eseridir. Medreselerimizde okutulmuştur.³⁰

b- Nahiv İlimleri

1- *el-'Avâmilü'l-Mie*: Abdülkahir b. Abdurrahman el-Cürcânî (ö. 471/1078)'nin eseridir. Bu eser medrese ehli tarafından *el-'Avâmilü'l-'atik* adıyla da anılmıştır. Eser 100 amil ve örneklerinden oluşur. Medreselerin kuruluşundan kapanışına kadar her asırda okutulmuştur.

2- *el-'Avâmil*: Birgili Mehmet Efendi'nin eseridir. *el-'Avâmilü'l-cedîd* ismiyle şöhret bulmuştur.

Otuza yakın şerhi vardır.³¹

28 Şârihleri: Suyûtî (ö. 911/1502); Şemsuddin Muhammed b. Ali el-Halebi (ö. 933/1522); Nasuriddin İbrahim el-Lukanî (ö. 958/1547); Kemaleddin Dede (ö. 975/1564); el-Gazzi Şemsuddin Muhammed (ö. 918/1507).

29 Şârihleri: Dikkoz Mevla Ahmed (ö. 860/1463); İbn Kemâl (ö. 940/1534); Musannifek Alauddin Ali b. Muhammed (ö. 875/1470); Kara Sinan, Sinaneddin Yusuf (ö.852/1452); Hasan Paşa b. Alaeddin el-Esved (ö. 801/1398). Bk. Keşfu'z-zunûn, II, 1651.

30 İ.Hakkı Uzunçarşılı, *Osmanlı Devletinin İlmiye Teşkilatı*, TTK Basımı, Ankara, s. 30.

31 Şârihleri: Kuşadalı Mustafa b. Hamza (ö. 1085/1674); Subicalı Muhammed b.Muhammed b. Ahmed (ö. 1141/1728).

4- *el-Kâfiye*: İbn el-Hâcib diye tanınan Cemâleddîn Osmân b. Ömer (ö. 646/1248)'in eseridir. Eserde nahiv konuları isim, fiil ve harf olarak üç bölümde, anlaşılır bir dille işlenmiştir. Bu özelliğinden dolayı medreselerin en önemli nahiv kitabı olan bu metne pek çok şerh yazılmıştır. Aynı kitap *Vâfiye* adıyla da şerh edilmiştir.³² Süleymaniye Ktp., Ayasofya blm.: K 4563, Çorlulu Ali Paşa blm.: 3664 numaralarda yazılı nüshaları mevcuttur.

5- *Mollâ Câmî (el-Fevâidu'z-Ziyâiyye)*: İbnu'l-Hâcib'in *el-Kâfiye fi'n-Nahv* adlı eserine Nurettin el-Câmî Abdurrahman b. Ahmed b. Muhammed (ö. 897/1492) tarafından yazılan şerhtir. Nahiv sahasında medreselerin başlıca ders kitaplarından birisi olmuştur. Eser *Mollâ Câmî* adıyla meşhur olmuştur.³³

6- *el-Elfiye fi'n-Nahv*: İbn Mâlik Cemaleddin Ebu Abdillah Muhammed b. Abdullah b. Mâlik et-Tâî (ö. 672/1274)'nin eseridir

7- *Şuzûru'z-zeheb fi ma'rifeti kelâmî'l-'Arab*: İbn Hişâm Cemaleddin Ebu Muhammed Abdullah b. Yusuf b. Ahmed (ö. 762/1361)'in eseridir.

8- *el-Misbâh fi'n-Nahv*: Mutarrizî Nasıruddîn Ebu'l-Fethî Nasır b. Abdusseyid b. Ali (ö. 610/1213)'nin eseridir. Şerh Yazan âlimlerden³⁴ Tacuddin Muhammed b. Muhammed el-Esferâyînî (ö. 875/1285), *ed-Dav' 'ale'l-Misbâh* adını vermiştir. Bu eser de medreselerde okutulmuştur. Süleymaniye Kütüphanesi, Harput blm.: 188, Fatih blm.: 5036, Harif Ef. blm.: 396'da yazma nüshaları mevcuttur. Kemaleddin el-Müderri tarafından Türkçeye çevrilmiştir.

9- *el-İ'râb 'an kavâ'idil-i'râb*: İbn Hişâm en-Nahvî, Ebu Muhammed Abdullah b. Yusuf (ö. 762/1361)'un eseridir.³⁵ Süleymaniye Kütüphanesinde Fatih blm.: 3328, Hacı Mehmet Ef. blm.: 5962/2, Hamidiye blm.: 1325, Nafiz Paşa blm.: 1408'de taş basma nüshaları mevcuttur.

10- *Muğnî'l-lebîb 'an kutubi'l-e'arib*: İbn Hişâm en-Nahvî, Ebu Muhammed Abdullah b. Yusuf (ö. 762/1360)'un eseridir. Bu eser nahiv sahasında okutulan yük-

32 Şârihleri: Taceddin Ebu Muhammed Ahmed b. Abdülkadir (ö. 749/1349); Radiyuuddin Muhammed b. Hasan el-Esterâbâdî; Nureddin Abdurrahman b. Ahmed el-Câmî (ö. 898/1490); Südü el-Bosnevî (ö. 1000/1592); Mevlevî İsmail (ö. 1041/1633); Hüsameddin İsmail b. İbrahim (ö. 1016/1607). Bk. Keşfu'z-zunûn, II, 1370-1376.

33 Şârihleri: İsamuddin İbrahim b. Muhammed Arabşah (ö. 943/1538); Abdulgafur Raduyuddin el-Lârî (ö. 912/1506); Muslihuddin Muhammed el-Lârî (ö. 979/1571); Karacaahmed el-Hamîdî (ö. 1024/1675); Muhammed b. Ömer, Kurt Efendi (ö. 996/1569). Bk. Keşfu'z-zunûn, II, 1370-1376.

34 Şârihleri: Musannifek Alauddin Ali b. Muhammed el-Bistami; Alaeddin el-Eved (ö.1025/1616). Ayrıca bk. *Keşfu'z-zunûn*, II, 1708-1709.

35 Şârihleri: Süleyman el-Kafiyeci, Muhyiddin Muhammed (ö.879/1474); Celaeddin Muhammed b. Ahmed el-Mahalli (ö. 764/1363); Kadî Burhaneddin İbrahim b. Muhammed (ö. 900/1495).

sek eserlerdendir.³⁶

11- *Muqaddimetu'l-Acurrumiyye fi 'ilmi'l-'Arabiyye*: İbn Acurrum Muhammed b. Muhammed b. Davut es-Sanhâcî (ö. 723/1323)'nin eseridir. Medreselerde *Ecurrumiyye* adıyla anılmıştır.

12- *el-Mufasssal fi san'ati'l-İ'râb*: ez-Zemahşerî Cârullah Ebu'l-Kâsım Maḥmûd İbn Ömer (ö. 538/1144)'in eseridir.³⁷

13- *el-Enmûzec fi'n-Nahv*: Zemahşerî'nin eseri olup *el-Mufasssal*'ın hülâsâsıdır.

14- *Lubbu'l-elbab fi 'ilmi'l-İ'râb*: İsferyânî Tacettin Muhammed b. Muhammed b. Ahmet Seyfettin (ö. 689/1286)'in eseridir.³⁸

c- Belâğat İlimleri İle İlgili Eserler

Medreselerde okutulan belâğat ilimlerine dair kitaplar, es-Sekkâkî Ebu Yakup Yusuf İbn Ebi Bekr b. Muhammed b. Ali (ö. 626/1229)'nin *Miftahu'l-'ulûm* adlı eserinin belagatle tahsis edilmiş üçüncü bölümü, muhtasarları ve şerhlerinden oluşan farklı yazarların yazdığı eserlerdir.

1- *Miftâhu'l-'ulûm*: es-Sekkâkî Ebu Yakup Yusuf İbn Ebi Bekr b. Muhammed'in eseridir. Bu eserin üçüncü bölümü belagat ilmini konu edinmektedir.³⁹ Teftâzânî ve Seyyid Şerîf Cürçânî'nin üçüncü bölüme yaptığı şerhler de medreselerde okutulmuştur.

2- *Telhîşu'l-Miftâh*: Hatibi Dımaşk, Celalettin Muhammed b. Abdurrahman el-Kazvînî (ö. 739/133)'nin eseridir. *Miftâhu'l-'ulûm*'un üçüncü kısmının muhtasarıdır. Eser üç bölüme ayrılmıştır:

a) Me'ani ilimleri,

b) Beyân ilimleri,

36 Şârihleri: Şeyh Takiyüddin Ebu'l-Abbas Ahmed b. Muhammed (ö. 872/1467); Muhammed Ebu Bekr ed-Demamini (ö. 828/1425); Ebu Beşir Şemsüddin Muhammed b. Ahmed el-Maliki en-Nahvi (ö. 844/1440); Suyutî.

37 Şârihleri: İbn Hacib en-Nahvî (ö. 646/1248); Şemsüddin Muhammed b. Yusuf el-Konevî (ö. 788/1386).

38 Şârihleri: Nukrakar, Cemaleddin Abdullah b. Muhammed Ahmed el-Hüseynî (ö. 776/1374); Eminüddin İsa b. İsmail el-Aksarayî (ö. 727/1327).

39 Şârihleri: Kutbuddin Mahmud b. Mes'ud b. Muslih eş-Şirâzî (ö. 710/1310); Seyyid Şerîf Ali b. Muhammed el-Cürçânî (ö. 816/1413); Saduddin b. Mesud Teftâzânî (ö. 791/1389).

c) Bedî ilimleri.⁴⁰

3- *el-Muṭavvel 'ale't-Telhîs*: Sadettin Teftâzânî, Mesud b. Ömer (ö. 791/1389)'in *Telhîşu'l-Miftâh* adlı esere yazdığı şerhtir. Medreselerde çok okutulmuştur. *el-Muṭavvel* üzerine 20'ye yakın hâşiye yazılmıştır.

Medreseye yeni başlayan bir öğrenci, ilk olarak sarf ilminin en önemli konusu olan fiil çekimini öğrenmeye başlar. Sonra bu ilmin diğer konularına derinlemesine girerdi. Bu bağlamda aşağıdaki eserleri okurdu:

Molla Ali Taramahî'nin Sarf ilmine dair Kürtçe olarak yazdığı *Tesrifâ Kurmançî*, müellifi bilinmeyen *Binaü'l-Ef'al*, İzzeddin ez-Zencanî'nin (ö. 655/1257) *el-İzzi fi't-Tasrif, Emsile, Bina, Maksud, Merah* kitapları.

40 Şârihleri: Muhammed b. Muzaffer el-Halhalî (ö. 745/1344); Şemsuddin Muhammed b. Osman ez-Zuzî (ö. 792/1390).

41 Şârihleri: Telhis'in şerhleri için bk., Kâtip Çelebi, *Keşfu'z-zunûn*, I, 473-479; Brockelmann, GAL, Supplement I, 516-518.

42 Daha geniş bilgi için bk. Hazer, “Osmanlı Medreselerinde Arapça Öğretimi ve Okutulan Ders Kitapları”, s. 274-293.

43 Bk. el-Butî, *Hâza Validî*, s. 16-17.